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Wykorzystanie alternatywnych urządzeń w terapii dźwiękiem 
szumów usznych 

Wstęp 

Obecnie jednym ze standardów postępowania wobec osób z szumami usznymi jest terapia 

dźwiękiem. Według Amerykańskiego Towarzystwa Szumów Usznych (ang. American Tinnitus 

Association) terapia dźwiękiem polega na wykorzystaniu zewnętrznego sygnału akustycznego 

w celu zmiany postrzegania szumów usznych lub reagowania na nie. Dlatego zaleceniem dla 

osób z szumami usznymi jest unikanie ciszy oraz otaczanie się dźwiękami. W tym celu pacjenci 

korzystają z różnych urządzeń, m.in. maskerów, generatorów dźwięku, generatorów szumu 

szerokopasmowego, czy aparatów słuchowych. W ostatnim czasie w związku z rozwojem m-

zdrowia dużą popularność zyskują również aplikacje mobilne. Pacjenci chętnie z nich 

korzystają, ponieważ w większości są łatwo dostępne, interaktywne oraz bezpłatne. W 

piśmiennictwie odnaleźć można nieliczne doniesienia na temat skuteczności oraz 

bezpieczeństwa terapii dźwiękiem prowadzonej za pomocą aplikacji mobilnych. Dotychczas 

opisane badania przeprowadzone były na mało licznych grupach pacjentów, obserwacje były 

krótkie, a narzędzia wykorzystane do oceny zachodzących zmian – mało czułe. Obecnie bardzo 

ważnym pytaniem badawczym, zarówno poznawczo, jak i klinicznie, jest to, czy terapia 

dźwiękiem z użyciem aplikacji mobilnej może przyczynić się do redukcji odczuwanej przez 

pacjenta uciążliwości szumów usznych. 

 

Cel 

Celem dzieła naukowego, stanowiącego spójny tematycznie cykl artykułów opublikowanych 

w czasopismach naukowych, była ocena wpływu terapii dźwiękiem z wykorzystaniem aplikacji 

mobilnej na uciążliwość szumów usznych. Postawiono hipotezę badawczą, iż pacjenci objęci  

terapią dźwiękiem z wykorzystaniem aplikacji mobilnej odczuwają zmniejszenie uciążliwości 

szumów usznych w porównaniu do osób niestosujących żadnej formy terapii.  

 

Materiał i metoda 

Do badań rekrutowano osoby dorosłe zgłaszające się do Instytutu Fizjologii i Patologii Słuchu 

w celu wykonania diagnostyki szumów usznych. Badanie było realizowane w trzech etapach: 
 



Etap I – badania retrospektywne z udziałem 460 osób;  

Etap II – badania pilotażowe – udział w nich wzięły 52 osoby (tylko grupa badana); 

Etap III – badania właściwe – udział w nich wzięło 130 osób podzielonych na grupę 

badaną oraz grupę kontrolną: 
 

 grupa badana – osoby z uciążliwymi szumami usznymi, które wyraziły 

chęć skorzystania z terapii dźwiękiem prowadzonej za pomocą aplikacji 

mobilnej,  

 grupa kontrolna – osoby z uciążliwymi szumami usznymi, które nie 

wyraziły chęci korzystania z terapii dźwiękiem. Osoby te w trakcie 

uczestnictwa w badaniu, nie korzystały również z innych form terapii.  

Uczestnicy stanowiący grupę badaną, korzystali przez 6 miesięcy z aplikacji mobilnej 

(ReSound Tinnitus Relief™), generującej różne sygnały akustyczne. Ocenę postępów terapii 

oraz zmian zachodzących w uciążliwości szumów usznych dokonano na podstawie wyników 

wystandaryzowanych kwestionariuszy: Tinnitus Handicap Inventory (THI), Tinnitus 

Functional Index (TFI) oraz Visual Analogue Scale (VAS).  

 

Wyniki 

Postępowanie badawcze przedstawione w cyklu pięciu opublikowanych artykułów, 

stanowiących osiągnięcie naukowe, pozwoliło na zrealizowanie celu postawionego w niniejszej 

rozprawie.            

 Podczas badania przeprowadzonego w I etapie wykazano, że ok. 40% osób z szumami 

usznymi stosuje różne formy samopomocy. Opisane działania podejmowane były samorzutnie 

przez pacjentów, a najczęściej stosowaną metodą było wzbogacanie tła akustycznego 

dodatkowymi dźwiękami.  

 Badanie pilotażowe (etap II) wykazało, że ciągłe stosowanie terapii dźwiękiem przez 

pół roku za pomocą aplikacji mobilnej ReSound Tinnitus Relief™ współwystępowało ze 

zmniejszeniem objawów szumów usznych mierzonych za pomocą THI i TFI. Wyniki uzyskane 

w kwestionariuszach wykazały, że największe zmiany dotyczyły stanu emocjonalnego i były 

one zbieżne z wynikami uzyskanymi w badaniu z grupą kontrolną (etap III).  

 Wyniki uzyskane w III etapie badań pokazały, iż nasilenie szumów usznych w grupie 

badanej znacząco zmniejszyło się, podczas gdy w grupie kontrolnej pozostało niezmienione. 

Ogólne nasilenie szumów usznych w grupie badanej zmniejszyło się z średnio 54,95 punktów 

do 40,45 punktów, podczas gdy w grupie kontrolnej utrzymywało się na stałym poziomie, 



odpowiednio 52,13 i 50,25 punktów. Dodatkowo stwierdzono istotną klinicznie poprawę u 13 

osób (30%) po 3 miesiącach korzystania z aplikacji mobilnej i u 17 osób (39%) – po 6 

miesiącach.  

 

Wnioski 

Wyniki badań wskazują że:  

 najczęściej stosowaną formą samopomocy przez osoby z szumami usznymi jest 

otaczanie się dźwiękami. Pacjenci stosują w tym celu różne urządzenia, w tym aplikacje 

mobilne; 

 stosowanie terapii dźwiękiem z wykorzystaniem aplikacji mobilnej przez 6 miesięcy 

istotnie wpływa na zmniejszenie uciążliwości szumów usznych; 

 osoby stosujące terapię dźwiękiem z wykorzystaniem aplikacji mobilnej przez 

6 miesięcy odczuwają redukcję uciążliwości szumów usznych, natomiast zmiany te nie 

są obserwowane u osób, które nie stosowały terapii dźwiękiem z użyciem aplikacji; 

 największe zmiany w redukcji uciążliwości szumów usznych zostały zaobserwowane 

w sferze emocjonalnej u osób, które stosowały terapię dźwiękiem z użyciem aplikacji; 

 osoby stosujące terapię dźwiękiem z wykorzystaniem aplikacji mobilnej już po 

3 miesiącach korzystania z urządzenia odczuwały redukcję głośności szumów usznych, 

natomiast zmiany te nie były obserwowane u osób, które nie stosowały terapii 

dźwiękiem. 

 


